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Rregullorja e shkollës  
der Comenius-Schule Mönchengladbach  
 
 
1.0 Sjellje me respekt  
Ne duam një shkollë ku të gjithë ndihen 
mirë dhe mund të mësojnë me sukses. 
Prandaj i përmbahemi rregullave të 
përbashkëta dhe marrim përgjegjësi për 
njëri-tjetrin. 
 
1.1 Jam i sjellshëm, ndihmues dhe i 

respektueshëm me të gjithë. 
1.2 Respektoj çdo person ashtu siç 

është. 
1.3 I zbatoj udhëzimet e mësuesve 

dhe personelit të shkollës. 
1.4 Veproj shpejt sipas udhëzimeve. 
 
2.0 Rregullat e ndërveprimit 
2.1 I zgjidh konfliktet në mënyrë 

paqësore – pa fyerje dhe pa 
dhunë. 

2.2 Nëse ka probleme, kërkoj 
ndihmë nga një mësues ose 
anëtar i personelit të shkollës. 

2.3 Nuk përzihem në konfliktet e të 
tjerëve. 

2.4 E pranoj me ndershmëri kur 
gaboj. 

2.5 Nuk kërkoj konflikte. 
2.6 Flas gjermanisht në ambientet e 

shkollës. 
 
3.0 Sjellja në mësim 
3.1 Vij në mësim me kohë dhe sjell të 

gjitha materialet shkollore. 
3.2 Marr pjesë aktivisht në mësim. 
3.3 Nuk e pengoj zhvillimin e 

mësimit. 
3.4 Nuk lë sende nëpër klasa. 
3.5 Kaloj menjëherë në klasën tjetër 

gjatë ndërrimeve. 
 

 

4.0 Sjellja në oborrin e shkollës 
dhe gjatë pushimeve  

4.1 Hyj në shkollë vetëm nga rruga 
Olefstraße. 

4.2 Pushimet i kaloj në oborrin e 
shkollës. 

4.3 Në fillim të ditës shkollore dhe 
pas pushimeve, pres në vendin 
tim të caktuar në oborr derisa të 
vijë mësuesi të më marrë. 

4.4 Nuk hedh sende që mund të 
lëndojnë të tjerët (p.sh. topa nga 
bora) dhe nuk përdor pistoletë të 
ujit. 

4.5 Hyj në ndërtesën e shkollës gjatë 
pushimeve vetëm me leje. 

4.6 Nuk largohem nga ambientet e 
shkollës pa leje. 

4.7 Nuk ngas trotinetë elektrikë ose 
biçikletë në oborrin e shkollës. 

4.8 Nuk vrapoj dhe nuk luaj brenda 
ndërtesës së shkollës. 

4.9 Jam i qetë brenda ndërtesës. 
 
5.0 Sendet dhe substancat e 

ndaluara  
5.1 Nuk pi duhan në ambientet e 

shkollës apo në veprimtari 
shkollore. 

5.2 Nuk sjell drogë. 
5.3 Nuk sjell armë apo sende të 

rrezikshme. 
5.4 Njoftoj mësuesit ose personelin 

nëse dikush thyen këto rregulla. 
5.5 Nuk konsumoj pije energjike, 

cola ose pije me shumë sheqer. 
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6.0 Përdorimi i smartphone-it  
6.1 E fik smartphone-in para se të hyj 

në ambientet e shkollës. 
6.2 Nuk e përdor smartphone-in në 

ambientet e shkollës. Zbaton 
ndalim i përgjithshëm. 

6.3 Mund ta përdor vetëm në raste të 
jashtëzakonshme dhe me lejen e 
një mësuesi ose të personelit. 

6.4 Nëse e përdor smartphone-in në 
shkollë, ai konfiskohet. Mund të 
merret nga prindi ose kujdestari 
më së shpejti ditën tjetër të 
shkollës pas marrëveshjes me 
sekretarinë. 

6.5 E sjell smartphone-in me rrezikun 
tim. Shkolla nuk mban 
përgjegjësi për dëmtim ose 
humbje. 

6.6 Nuk përdor smartwatch, tablet 
privat ose pajisje të tjera digjitale 
private. 

 
7.0 Pastërtia  
7.1 Mbaj pastër shkollën dhe 

rrethinën e saj. 
7.2 Nuk pështyj në tokë. 
7.3 I hedh mbeturinat në koshët e 

duhur, edhe nëse nuk janë të 
miat. 

 
8.0 Përdorimi i tualeteve  
8.1 I lë tualetet të pastra dhe në 

rregull. 
8.2 E përdor me kursim sapunin, ujin 

dhe letrën. 
8.3 Qëndroj në tualet vetëm aq kohë 

sa është e nevojshme. 
8.4 Respektoj privatësinë e të 

tjerëve. 
8.5 Njoftoj menjëherë për ndotje. 
 
9.0 Përdorimi i iPad-ëve të shkollës 
9.1 E përdor iPad-in vetëm për 

qëllime mësimore. 
9.2 Kujdesem mirë për pajisjen. 

9.3 Nuk e përdor iPad-in në oborrin e 
shkollës. 

9.4 Njoftoj menjëherë një mësues në 
rast dëmtimi. 

9.5 Nuk i përdor iPad-ët e të tjerëve. 
9.6 E përdor iPad-in në klasë vetëm 

me leje nga mësuesi. 
9.7 Marr fotografi, video dhe incizime 

vetëm me leje. 
 
10.0 Përdorimi i EduPage 
10.1 Çdo ditë informohem në 

EduPage për njoftime, 
zëvendësime, detyra dhe nota. 

 
11.0 Rregulla për rastet emergjente 
11.1 I raportoj menjëherë aksidentet 

ose rreziqet te mësuesi ose 
personeli. 

11.2 Jap ndihmën e parë nëse më 
kërkohet nga një mësues ose 
anëtar i stafit. 

11.3 Nuk qëndroj duke parë gjatë 
aksidenteve. 

11.4 Nuk pengoj ekipet e shpëtimit. 
11.5 Në rast alarmi, e lë menjëherë 

ndërtesën, i lë sendet në klasë 
dhe ndjek rrugët e shpëtimit. 
Shkoj shpejt në pikën e 
grumbullimit dhe pres udhëzime 
të mëtejshme. 

 
Shënim: 
Kjo rregullore 
shkollore është në 
dispozicion në disa 
gjuhë. Thjesht skano 
kodin QR për ta lexuar  

         në gjuhë të tjera. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


